HĐND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

BAN ĐÔ THỊ

Số:          /BĐT

V/v kết quả thẩm tra Tờ trình và dự thảo

Nghị quyết Ban hành Danh mục các khu

vực, di tích, di sản, công trình cần tập

trung nguồn lực để bảo vệ, phát huy giá

trị văn hóa; danh mục ô phố, tuyến phố

đặc trưng, có giá trị văn hóa, lịch sử,

danh mục công trình kiến trúc có giá trị

để phục hồi, bảo vệ, phát huy giá trị trên

địa bàn thành phố Hà Nội (Đợt 1) tại kỳ

họp thứ 22 HĐND Thành phố khóa XVI

sau khi UBND Thành phố giải trình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng       năm 2025

Kính gửi:

Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Để chuẩn bị kỳ họp thứ 22 HĐND Thành phố, Ban Đô thị đã phát hành báo

cáo thẩm tra số 40/BC-BĐT ngày 26/4/2025 về Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

Ban hành Danh mục các khu vực, di tích, di sản, công trình cần tập trung nguồn

lực để bảo vệ, phát huy giá trị văn hóa; danh mục ô phố, tuyến phố đặc trưng, có

giá trị văn hóa, lịch sử, danh mục công trình kiến trúc có giá trị để phục hồi, bảo

vệ, phát huy giá trị trên địa bàn thành phố Hà Nội (Đợt 1).

Ngày 28/4/2025, UBND Thành phố đã có văn bản số 1728/UBND-ĐT giải

trình, tiếp thu về nội dung dự thảo Nghị quyết theo Báo cáo thẩm tra số 40/BC-

BĐT ngày 26/4/2025 của Ban Đô thị HĐND Thành phố.

Trên cơ sở ý kiến của các đại biểu HĐND Thành phố và những giải trình,

làm rõ của UBND Thành phố, Ban Đô thị thống nhất với nội dung giải trình và

đề nghị UBND Thành phố tiếp tục rà soát, hoàn thiện, trình HĐND Thành phố

ban hành danh mục trong các đợt sau khi đủ điều kiện đối với:

- Làng cổ Cự Đà theo đề xuất của UBND Thành phố.

- 12 công trình kiến trúc công cộng chưa được xác lập tại các văn bản pháp

lý của cấp có thẩm quyền sau thời điểm ban hành Nghị quyết số 24/2013/NQ-

HĐND theo đề xuất của UBND Thành phố.

- Danh mục công trình kiến trúc nhà truyền thống, nhà cổ, nhà phố trong

Khu phố cổ Hà Nội, gồm 209 công trình có giá trị đặc biệt và 318 công trình có

giá trị đáng chú ý (lý do: danh mục chỉ được kế thừa các nghiên cứu, đánh giá tại

Quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc Khu phố cổ Hà Nội và đề xuất của UBND

quận Hoàn Kiếm tại văn bản số 2007/UBND-QLĐT 22/10/2024; chưa được cấp

có thẩm quyền phê duyệt nên chưa đủ điều kiện thông qua danh mục đợt 1).

2

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Đô thị HĐND Thành phố sau khi

UBND Thành phố giải trình, bổ sung, làm rõ một số nội dung, đề nghị Ban Kinh

tế - Ngân sách HĐND Thành phố tổng hợp, báo cáo HĐND Thành phố xem xét,

thông qua các Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án đầu tư

công của Thành phố./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch HĐND TP;

- Các Đ/c PCT HĐND TP;   (để b/c)

- Thường trực HĐND TP;

- UBND TP;

- VP: Đoàn ĐBQH&HĐND TP, UBND TP;

- Các Sở: QHKT, XD;

- Lưu: VT, BĐTM.

TM. BAN ĐÔ THỊ

  TRƯỞNG BAN

Đàm Văn Huân

		2025-04-29T08:11:57+0700

		2025-04-29T08:38:24+0700

		2025-04-29T09:04:07+0700

		2025-04-29T09:04:07+0700

		2025-04-29T09:04:07+0700

		2025-04-29T09:04:07+0700